
 

 
PROVVEDIMENTO D’URGENZA DEL PRESIDENTE DEL CDA DI A.S.I.S.  

N. 05/2025 del 4 giugno 2025 
 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’AVVENUTO RICEVIMENTO DI UNA PROPOSTA 
DI SPONSORIZZAZIONE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 4, DEL D. LGS. n. 36 del 31 
marzo 2023. 

 
Considerato che:  
 
- l'Azienda Speciale per la gestione degli Impianti Sportivi del Comune di Trento - in sigla A.S.I.S. - è stata 
costituita ai sensi dell'art. 45 della L.R. n. 1/1993, così come modificato dall'art. 10 della L.R. n. 10/1998, 
con delibera del Consiglio del comune di Trento n. 155 del 18 novembre 1997 in cui si è disposto 
l’affidamento diretto del servizio pubblico di gestione e di manutenzione degli impianti sportivi di proprietà 
comunale, iniziato con iscrizione al Registro delle Imprese del tribunale di Trento il 28 gennaio 1998; 
 
- il servizio pubblico di gestione degli impianti sportivi, idonei per la pratica delle attività sportive amatoriali 
ed agonistiche, per la pratica dell'esercizio fisico è disciplinato dal Contratto di servizio in essere tra A.S.I.S. 
ed il Comune di Trento; tale servizio pubblico viene erogato svolgendo, in maniera diretta o con supporto 
di terzi, azioni specifiche tra cui attuare le migliori tecniche di gestione, manutenzione, ammodernamento 
e miglioramento degli impianti sportivi, per il raggiungimento di sempre migliori livelli di sicurezza, di 
riduzione dei consumi energetici, di qualità e di rispetto dell'ambiente, nel rispetto delle norme sulla 
trasparenza amministrativa e la prevenzione della corruzione; 
 

- tra le strutture sportive sul territorio del Comune di Trento in gestione ad A.S.I.S. vi è il cosiddetto 
Palazzetto dello sport, in via Fersina – località Ghiaie; 
 
- L’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 prevede che “L'affidamento di contratti 
di sponsorizzazione di lavori, servizi o forniture per importi superiori a quarantamila euro, mediante dazione 
di danaro o accollo del debito, o altre modalità di assunzione del pagamento dei corrispettivi dovuti (…), è 
soggetto esclusivamente alla previa pubblicazione sul sito internet della stazione appaltante, per almeno 
trenta giorni, di apposito avviso, con il quale si rende nota la ricerca di sponsor per specifici interventi, ovvero 
si comunica l’avvenuto ricevimento di una proposta di sponsorizzazione indicando sinteticamente il 
contenuto del contratto proposto. Trascorso il periodo di pubblicazione dell’avviso, il contratto può essere 
liberamente negoziato, purché nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli 
operatori che abbiano manifestato interesse, fermo restando il rispetto degli articoli 66, 94, 95, 97 e 100 
del D.lgs. 36/2023 in ordine alla verifica degli esecutori e della qualificazione degli operatori economici”; 
 
- A.S.I.S. ha ricevuto in data 27 maggio 2025 (prot. n. 9254) una proposta di sponsorizzazione in relazione 
a specifici diritti e spazi di proprietà di A.S.I.S. situati sull’immobile, e nelle sue relative pertinenze, 
cosiddetto Palazzetto dello Sport di Trento, in via Fersina, località Ghiaie; 
 
- risulta necessario specificare sinteticamente i contenuti dell’offerta contrattuale di cui al precedente 
punto: 

2025-5 - PROVVEDIMENTI DI URGENZA DEL PRESIDENTE DEL CDA



 

1. cessione per il periodo di durata della sponsorizzazione del diritto di denominazione del 
Palazzetto con il nome ed il marchio prescelti dall’offerente; 

2. fornitura di insegne luminose e non, da porre all’esterno e/o interno del Palazzetto a carico 
dell’offerente in conformità alle vigenti norme e i regolamenti comunali e/o di altri enti 
autorizzativi; 

3. montaggio delle insegne di cui al precedente capoverso a carico di A.S.I.S.; 
4. fornitura e montaggio di cartellonistica da inserire all’interno del Palazzetto riportante il 

nome dello sponsor e le indicazioni direzionali a carico dell’offerente; 
5. fornitura e relativa posa di cartellonistica da inserire all’esterno del Palazzetto, lungo i corridoi 

lati, nord e sud, nel piazzale casse, all’esterno e all’interno delle eventuali tensostrutture 
installate nell’area, riportante il nome dello sponsor e le indicazioni direzionali a carico 
dell’offerente; 

6. installazione, a cura e spese dell’offerente, di segnaletica direzionale relativa alla struttura già 
presente sul territorio, nonché di targa con la nuova denominazione presso le biglietterie e 
gli ingressi dell’impianto, con dimensioni e caratteristiche da concordare con A.S.I.S.; 

7. fornitura di insegna e/o cartello da inserire all’esterno dell’area Hospitality;  
8. possibilità di allestire all’interno del Palazzetto, in una posizione centrale e di passaggio, uno 

spazio fisso (es. gazebo) brandizzato, concordando l’allestimento con A.S.I.S., per utilizzarlo 
per eventuali operazioni promozionali e, occasionalmente, sfruttare uno spazio esterno 
visibile al pubblico per gli stessi scopi; 

9. inserimento di n. 2 insegne luminose e non, sopra gli attuali punteggi posti sopra le tribune 
ad est e ad ovest del Palazzetto; 

10. possibilità di utilizzare, ogni anno di durata del contratto, gratuitamente e in accordo con 
A.S.I.S. sulla base della disponibilità degli spazi, il Palazzetto ed il piazzale adiacente allo stesso, 
nonché le eventuali tensostrutture ivi installate per organizzare due eventi della durata 
massima di due giorni ciascuno, la cui predisposizione ed il suo ripristino sono a carico 
dell’offerente; 

11. ICA e/o imposte pubblicitarie a carico dell’offerente; 
12. inserimento del nome dello sponsor sul portale istituzionale di A.S.I.S. nella pagina dedicata 

al Palazzetto; 
13. presentazione visibile dello sponsor come media partner globale in tutte le occasioni e spazi 

comunicativi relativamente al Palazzetto, offline e online; 
14. la durata sarà triennale, a partire dal prossimo 1° settembre 2025 e fino al 31 agosto 2028, 

con possibilità di rinnovo di un ulteriore triennio; 
15. l’offerta economica è pari ad € 300.000,00, oltre IVA, per un triennio (100.000,00 annui oltre 

IVA). 
 

- è in capo ad A.S.I.S. la comunicazione sul proprio sito internet, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Codice dei 
contratti, del “ricevimento di una proposta di sponsorizzazione indicando sinteticamente il contenuto del 
contratto proposto. Trascorso il periodo di pubblicazione dell’avviso, il contratto può essere liberamente 
negoziato, purché nel rispetto dei principi di imparzialità e di parità di trattamento fra gli operatori che 
abbiano manifestato interesse, fermo restando il rispetto degli articoli 66, 94, 95, 97 e 100 del D.lgs. 
36/2023 in ordine alla verifica degli esecutori e della qualificazione degli operatori economici”. 
 
Tutto ciò esplicitato, viste le premesse, Il presidente del Consiglio di amministrazione, considerata l’urgenza 
di procedere con la pubblicazione sul portale istituzionale dell’ente dell’offerta ricevuta lo scorso 27 maggio 



 

rispetto, come meglio specificato nei precedenti capoversi, al cosiddetto Palazzetto, ai sensi dell’art. 17 
comma 3 dello statuto di A.S.I.S, 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della proposta di sponsorizzazione ricevuta, così come specificata nelle 
premesse, da parte di un operatore economico lo scorso 27 maggio 2025 (prot. n. 9254) in 
relazione a specifici diritti e spazi di proprietà di A.S.I.S. situati sull’immobile, e nelle sue relative 
pertinenze, cosiddetto Palazzetto dello Sport di Trento, in via Fersina, località Ghiaie; 
 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in coerenza con quanto indicato all’art. 
134, comma 4 del Codice degli appalti, sul sito internet della scrivente nella pagina 
Amministrazione trasparente; 
 

3. di invitare tutti gli operatori economici interessati al contratto di sponsorizzazione oggetto del 
presente provvedimento a manifestare il proprio interesse trasmettendo, entro il prossimo 5 luglio 
2025, puntuale offerta economica, alla seguente pec: asis.trento@pec.it; 
 

4. di negoziare al rialzo, qualora vi siano una o più manifestazioni d’interesse di cui al punto 3), oltre 
a quella dell’operatore offerente originario, purché in possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 
95, 97 e 100 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., al fine di individuare il soggetto con cui stipulare 
il contratto di sponsorizzazione in relazione a specifici diritti e spazi di proprietà di A.S.I.S. situati 
sull’immobile, e nelle sue relative pertinenze, cosiddetto Palazzetto dello Sport di Trento, in via 
Fersina, località Ghiaie;  

 
5. di sottoporre alla ratifica del Consiglio d’amministrazione il presente provvedimento d’urgenza 

nella sua prossima prima adunanza e, comunque, entro trenta giorni dall’adozione del presente 
provvedimento. 
 

6. di delegare il Direttore di A.S.I.S. a procedere all’eventuale fase di negoziazione al rialzo richiamata 
al precedente punto 4). 

 
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Dott. MARTINO ORLER 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:asis.trento@pec.it

